
جزئیات وام ۲۰۰ میلیونی فرزندآوری
نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه امسال، 
شرایط دریافت وام ۲۰۰ میلیونی فرزند سوم را تعیین کردند 
و چه کسانی مشمول دریافت این وام می شوند؟ آیا این وام 
فقط برای خرید مسکن است یا برای اجاره هم می توان آن 
را دریافت کرد؟ صفر تا صد شرایط وام مسکن فرزند سوم را 
در این گزارش بخوانید.  اخیرا آیین نامه وام ۲۰۰ میلیونی 
فرزند سوم به بانک ها ابلاغ شد. نمایندگان مجلس در جریان 
بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۲ و به دنبال حمایت از قانون 
جوانی جمعیت، شرایط دریافت وام مسکن فرزند سوم را 
تعیین کردند اما آیا متقاضیان می توانند از این وام برای رهن 
خانه استفاده کنند؟ یا فقط باید امکان استفاده از این وام 
برای ساخت مسکن فراهم شده است؟ شرایط دریافت وام 

۲۰۰ میلیون تومانی فرزند سوم چیست؟
مبلغ وام مسکن فرزند سوم، ۲۰۰ میلیون تومان است. 
ضمن آنکه همه افرادی که دارای فرزند سوم هستند، مشمول 
دریافت آن نمی شوند. این وام پیش از این در بودجه سال 

گذشته آمده بود اما به متقاضیان ارائه نمی شد. 
  شرایط دریافت وام ۲۰۰ میلیونی 

به طور کلی افرادی که صاحب مسکن نباشند، می توانند 
از تسهیلات مسکن فرزند سوم استفاده کنند. بنا بر آیین نامه 
وام مسکن فرزند سوم در سال ۱۴۰۲، فاقدین مسکن یعنی 
کسانی که خود یا افراد تحت تکفل آنها از تاریخ ۱ /۱ /۱۳۸۴ 
فاقد واحد مسکونی یا زمین مسکونی هستند. ضمن اینکه از 
امکانات دولتی و غیردولتی برای تامین مسکن نیز تاکنون 

استفاده نکرده باشند. 
متقاضیان وام ۲۰۰ میلیونی فرزند سوم باید شرط دوم 
یعنی تاریخ اعلامی تولد فرزند سوم را داشته باشند. به 
عبارتی بستگی دارد که فرزند سوم متولد چه تاریخی باشد 
و بنا بر آیین نامه اجرایی تسهیلات فرزند سوم، خانوارهایی 
که از سال ۱۳۹۹ به بعد، صاحب فرزند سوم یا بیشتر شدند 
}یا می شوند{ می توانند متقاضی این وام باشند. در غیر 
این صورت باید قید وام فرزند سوم را بزنند، حتی اگر فاقد 

مسکن باشند. 
  جزئیات تسهیلات مسکن 

تسهیلات قرض الحسنه ودیعه، ساخت یا خرید مسکن 
تعیین  تومان  میلیون   ۲۰۰ گفته شد،  که  همان طور 
شده است. این وام از محل سپرده های پس انداز و جاری 
قرض الحسنه پرداخت می شود. بازپرداخت این وام ۲۰ ساله و 
کارمزد آن چهار درصد تعیین شده است. ضمن اینکه بانک ها 
پس از اعتبارسنجی متقاضیان، در صورت کافی نبودن اعتبار 
آنها، برای تامین ضامن می توانند از حساب یارانه  یا سهام 
عدالت متقاضیان یا بستگان درجه یک آنها برای پرداخت وام 
اقدام کنند ضمن اینکه متقاضیان وام ۲۰۰ میلیون تومانی 
فرزند سوم می توانند با سفته یا ضمانت یک فرد نیز این وام 

را دریافت کنند. 
  مدارک لازم برای دریافت وام 

متقاضیان تسهیلات ودیعه باید قرارداد اجاره با کد 
رهگیری آن را و متقاضیان تسهیلات خرید باید مبایعه نامه با 
کد رهگیری در آن را داشته باشند اما برای دریافت تسهیلات 
ساخت مسکن، ارائه پروانه ساخت معتبر الزامی است و افراد 
باید اسناد مبین مالکیت خود را ارائه دهند. اگر هم صاحب 
ملک نیستند، باید قرارداد مشارکت در ساخت را اراده دهند 
و در صورتی که اعتبارسنجی متقاضیان وام ۲۰۰ میلیون 
تومانی فرزند سوم و مدارک مورد لازم تائید شود، کل مبلغ 

وام در یک مرحله به او پرداخت می شود. 
  اقساط وام ۲۰۰ میلیونی چقدر است؟ 

آنطور که روزنامه تعادل گزارش داده است، اقساط وام 
مسکن فرزند سوم حدود یک میلیون تومان برآورد می شود. 
بنا بر این گزارش، متقاضیان وام ۲۰۰ میلیون تومانی فرزند 
سوم می توانند تکلیف دوره بازپرداخت را خودشان تعیین 
کنند. یعنی در دوره کوتاه تر آن را بازپرداخت کنند. البته 
انتخاب این گزینه هم یعنی ماهانه باید مبلغ بیشتری 
پرداخت کنند. در ادامه این گزارش آمده که محاسبه اقساط 
وام مسکن فرزند سوم نشان می دهد، متقاضی باید در مدت 
این ۲۰ سال باید ماهانه ۹۰۹ هزار و ۹۱ تومان به بانک 
برگرداند. البته رقم اقساط در ماه های ابتدایی هر سال یعنی 
ماه های اول و سیزدهم و بیست و پنجم و ماه ۲۲۹ با سایر 
ماه ها متفاوت است و بنا بر محاسبه این گزارش، متقاضیان 
در ماه اول باید هشت میلیون تومان قسط پرداخت کنند. 
همچنین متقاضیان وام مسکن فررزند سوم در ماه های 
سیزدهم باید هفت میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و در ماه 
بیست و پنجم باید هفت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان قسط 

پرداخت کنند. 
به عبارتی محاسبه اقساط حدود یک میلیون تومانی برای 
این وام به معنای آن نیست که افراد بتوانند با یارانه اقساط 
آن را پرداخت کنند. زیرا که برخی ماه ها اقساط آن تا حدود 
هفت میلیون تومان هم می رسد که به طور کلی بررسی 
آیین نامه تسهیلات وام فرزند سوم و بررسی بازار مسکن 
نشان می دهد، مبلغ دریافتی چندان کمکی به صاحب خانه 

شدن افراد نمی کند. 
به گزارش تجارت نیوز، سال گذشته نیز به دنبال سیاست 
افزایش جمعیت در کشور نیز مبلغ وام فرزندآوری از 
سوی مجلس تعیین شد. وام های فرزندآوری بدون الزام 
سپرده گذاری و با ۶ ماه دروه تنفس برای پرداخت اقساط 

ارائه می شود. 
بر این اساس، وام فرزندآوری برای فرزند اول ۳۰ میلیون 
تومان، فرزند دوم ۶۰ میلیون تومان فرزند سوم نیز ۹۰ 
میلیون تومان است. همچنین به ازای فرزند چهارم ۱۲۰ 
میلیون تومان و به ازای فرزند پنجم و بیشتر نیز ۱۵۰ میلیون 

تومان وام پرداخت می شود. 

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: فروردین ماه سال جاری 
خبر تغییر نرخ ارز مورد استفاده برای واردات موبایل صرفاً با 
نرخ ارز تالار دوم منتشر شد و مقرر شد دیگر ارز چند نرخی برای 
واردات گوشی به کار نرود، اما این امر تا کنون عملیاتی نشده است 
اما کارشناسان معتقدند به تعویق افتادن این امر باعث ایجاد رانت 
و همچنین سوءاستفاده هایی از کانال های مختلف برای واردات 
با ارزهای اعلام شده و در نهایت به التهاب بازار موبایل می انجامد 
همچنین صاحب نظران براین باورند که واردات با ارز چندنرخی 
باعث نوسان قیمت و گرانی کالاها در حوزه های مختلف و در 
نهایت افزایش گرانی و تورم در کشور و همچنین فرار ارزهای 
تخصیص یافته به محصولات خاص مانند موبایل برای کالاهای 

دیگر می شود. 
  ضرورت خروج اقتصاد از نظام ارز چندنرخی

ابوالفضل روغنی، نایب رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی 
ایران در این خصوص به »آرمان ملی« گفت: الگوی اقتصادی 
توسعه یافته در سراسر جهان دیگر قیمت گذاری دستور و نظام 
چند نرخی را روی برنمی تابد و بهترین شکل اقتصاد در حال حاضر 
این است که نظام چند نرخی از بین برود و شفافیت افزایش یابد، 
اما آنچه که در این بین نباید فراموش شود این است که دهک های 
آسیب پذیر جامعه در نتیجه اعِمال چنین سیاستی در معرض 
آسیب و فشارهای اقتصادی هستند، بنابراین دولت باید برای این 
گروه سیاست های حمایتی تعریف کند تا نظام تولید خود بهترین 

راه را در سایه نظارت های دولتی بیابد. 
او درباره ضرورت واردات تلفن های همراه با تخصیص ارز 
یکسان به کشور گفت: واردات همه محصولات به کشور اعم از 
موبایل و غیر از آن نباید با ارزهای چند نرخی و از کانال های 
مختلف به کشور وارد شود، چراکه این امر خود زمینه ساز رانت 
است از سویی امکان واردات موبایل با برندهای مختلف و لاکچری 
شرایط توزیع ناعادلانه به کشور را فراهم می کند و از سویی باعث 
نوسان قیمت و عدم تعادل در بازار واردات این محصول می شود. 
  مدیریت بازار موبایل به بخش خصوصی واگذار شود

عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: افزایش قیمت محصولات 
در نتیجه اعِمال سیاست های اشتباه همواره باعث گرانی و 
تورم در جامعه می شود و مجددا باید با صرفِ هزینه های فراوان 
اقتصادی و اتلاف وقت فراوان نتایج اشتباه حاصل از آن را اصلاح 
کرد که در مجموع بهتر است دولت در بسیاری از حوزه ها از جمله 
واردات موبایل بازار را به بخش خصوصی واگذار کند تا با توجه 
به عرضه و تقاضا و هماهنگی بین این دو بخش مدیریت بازار را 
در سایه نظارت های دولتی و حمایتی خود از گروه آسیب پذیر 
جامعه برعهده گیرد. روغنی توضیح داد: در حال حاضر در سطح 
جامعه شرایط تشدید تورم ها هستیم و کوچک شدن مستمر 
سفره های اکثریت مردم هستیم و در این اقتصاد متعادل میزان 

عرضه و تقاضا باید هماهنگ باشد و تامین نیاز داخلی برای هر نوع 
کالایی باید به نیازِ بازار داخلی توجه کرد تا در صورت امکان تولید 
داخلی به تقاضا پاسخ داده شود که در غیراینصورت با واردات 
محصول باکیفیت و قیمت مناسب شرایط عرضه کافی در بازار 

را فراهم کرد. 
  »رانت« حاصل بازار چندنرخی ارز

او عرضه کالا با ارز چندنرخی را زمینه ساز رانت و تورم در کشور 
دانست و افزود: متاسفانه قیمت ها ثابت نیستند و سفره مردم 
مدام کوچک تر می شود و در چنین وضعیتی، مصرف کننده در 
تلاش است بیش از نیاز خود مواد موردنیاز خود را خریداری 
کند و تولیدکننده نیز در خرید مواد اولیه تولید خود دچار افراط 
می شود، چراکه قیمت ها مدام در حال افزایش هستند و در سایه 
این نبود ثبات، امکان برنامه ریزی را برای افراد از بین می برد در 
نتیجه تولیدکننده برنامه  و نظم سازمانی پیدا نمی کند و حتی 

نمی داند هفته آینده دچار چه وضعیتی می شود. 
روغنی با انتقاد از نوسانات مستمر قیمتی گفت: دولت باید برای 
به حرکت درآمدن چرخه اقتصاد، فکری کند و تعادل را به اقتصاد 
برگرداند که متاسفانه شرایط موجود، کارکرد اصلی بنگاه های 
اقتصادی را از بین برده و اجازه نمی دهد روند تولید ادامه پیدا کند 
و با توجه به شرایط موجود یکی از اشتباهات دستور حاکمیتی 
برای کنترل قیمت هاست که این وضعیت، کمکی به بهتر شدن 
شرایط اقتصادی نمی کند. و درباره هزینه کرد منابع ارزی که وارد 
کشور می شود گفت: هزینه کرد این منابع، بحث قدیمی و کهنه ای 
است که همواره وجود داشته است و متاسفانه همواره منابع ارزی 
که وارد کشور می شد، بدون مدیریت دقیق و برنامه ریزی بیشتر 
برای امور مصرفی و جاری کشور هزینه می شد و حال با توجه به 
تجربه ای که داریم باید مواظب باشیم که این منابع تنها صرف 
توسعه شود و زیرساخت های اقتصادی را بهبود ببخشد، در غیر 
این صورت شاهد تورم بیشتر و اوج گرفتن مشکلات معیشتی 

مردم خواهیم بود. 
  یکسان سازی ارز واردات موبایل حقیقت یا توهم؟

بنا به این گزارش، در حالی که از میانه فروردین ماه قرار بود 
همه موبایل ها با استفاده از ارز تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا وارد 
شود، گزارش ها حاکی از این است که همچنان موبایل های بالای 
۶۰۰ دلار با استفاده از ارز حاصل از صادرات خود وارد می شود و 
احتمالا سوءاستفاده هایی هم از این رویه در جریان است که بعد 
از آغاز به کار مرکز مبادله ارز و طلا مقرر شد موبایل های زیر ۳۰۰ 
دلار با ارز نیمایی، ۳۰۰ تا ۶۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکز مبادله و 
بالای ۶۰۰ دلار با ارز حاصل از صادرات خود وارد شود اما انجمن 
موبایل طی نامه ای از بانک مرکزی خواست همه موبایل ها با ارز 
تالار دوم مرکز مبادله وارد شود که موافقت شد همه موبایل های 
زیر ۶۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا وارد شود. 

میانه فروردین امسال عبقری دبیر انجمن واردکنندگان تلفن 
همراه، تبلت و لوازم جانبی گفت که با درخواست انجمن برای 
تخصیص ارز تالار دوم مرکز مبادله برای موبایل های بالای ۶۰۰ 
دلار موافقت شده است اما در شرایطی که پیش بینی می شد این 
موافقت به زودی به مرحله اجرا برسد، گزارش ها حاکی از این 
است که هنوز موبایل های بالای ۶۰۰ دلار با ارز حاصل از صادرات 

خود وارد می شوند. 
  واردات کالای غیرتخصصی با ارزهای تخصصی

روزبه عضو هیات مدیره انجمن واردکنندگان تلفن همراه، 
تبلت و لوازم جانبی، به این موضوع اشاره کرده و از برخی 
سوءاستفاده های ناشی از تداوم تخصیص ارز حاصل از صادرات به 
موبایل های بالای ۶۰۰ دلار خبر داد و گفت: در حال حاضر برای 
صادرکنندگان سقف و سابقه وجود ندارد و برای رفع تعهد ارزی 
با ارز خود واردات کالای غیرتخصصی انجام می دهند بنابراین 
برخی از صادرکنندگان در حال سوءاستفاده های کلان و اجاره 
کارت بازرگانی هستند. موضوع دیگری که در رابطه با واردات 
موبایل های بالای ۶۰۰ دلار با ارز حاصل از صادرات خود وجود 
دارد، این است که به خاطر ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ و توقف 
تولید آیفون ۱۳، این صادرکنندگان موبایل های دست دوم 
)رفرش( امارات و کشورهای دیگر را جمع می کنند و همین آیفون 
۱۳ را به قیمت حدود ۱۲۰ میلیون تومان عرضه می کنند بنابراین 
اگر با نرخ ارز محاسبه کنیم، برای آنها ۵۵ تا ۶۰ هزار تومان تمام 
می شود. به جز آیفون چند مدل سامسونگ بالای ۶۰۰ دلار است 
که در رابطه با برند سامسونگ هم مشکلاتی وجود دارد چرا که 
برخلاف قیمت گذاری موبایل هایی که با استفاده از ارز مرکز 
مبادله وارد می شوند و موبایل هایی که با استفاده از ارز حاصل از 
صادرات وارد می شود، این فرآیند را طی نمی کنند. گفتنی است 
از دوم اسفند ماه مرکز مبادله ارز و طلای ایران بر اساس مصوبه 
شورای پول و اعتبار فعالیت رسمی خود را در حوزه معاملات 
ارزی )اسکناس و حواله( آغاز کرد که در مرحله نخست تالار ارز 
خدماتی و تالار حواله در آن گشایش شده است. با راه اندازی این 
مرکز اعلام شد که منابع لازم ارزی از محل صادرات شرکت های 
صنایع پتروشیمی، مس، معادن، فولاد، پالایش نفت، قیر و سایر 
صادرکنندگان در تالار حواله ارزی مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
تامین و جهت فروش به واردکنندگان عرضه می شود اما تامین 
ارز بابت واردات دارو، لوازم و تجهیزات پزشکی و کالاهای اساسی 
همچنان با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بر بستر سامانه نیما کماکان 
ادامه خواهد یافت و نرخ معاملات ارزی در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در دو تالار نقد و حواله ارز بر مبنای منابع و مصارف ارزی 
کشور و بر اساس متغیرهای بنیادی اقتصادی کشف و مبنای 
معاملات فیمابین قرار می گیرد که نرخ دلار حواله در هفته های 

اخیر عموما بیش از ۳۸ هزار تومان بوده است. 
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بنــگاه ها

اخبــار

 »آرمان ملی« راه های یکسان سازی ارز 
درخصوص واردات تلفن همراه را بررسی می کند؛ 

رانت های ارز چنــدنرخی در بازار موبایل 

قیمت بنزین تغییر می کند؟ 
مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های 
نفتی گفت: تا امروز هیچگونه واردات بنزین 
نداشته ایم و دراین خصوص علی اکبر نژاد 
علی در نشستی خبری در خصوص واردات 
بنزین، اظهار کرد: بحث هایی که در مورد 
ناترازی تولید و مصرف می شود، درست است، 
اعداد تولید و مصرف نزدیک به هم شده اند 
اما این موضوع تاکنون منجر به واردات نشده 
است. وی با اشاره به افزایش مصرف بنزین در 
کشور، گفت: میزان مصرف بنزین در سال 
۱۴۰۱ نسبت به ۱۴۰۰ حدود ۲۱ درصد 
افزایش یافت، امسال نیز در در طول این 
۴٧ روز متوسط مصرف بنزین ۱۰ درصد 
رشد داشته است و به بیش از ۱۱۰ میلیون 
لیتر در روز رسیده است که باتوجه به میزان 
تولید هم پوشانی انجام می شود. مدیرعامل 
شرکت پخش فرآورده های نفتی تاکید کرد: 
در حال حاضر سوآپ فرآورده انجام می شود 
اما واردات بنزین نداریم و در حال حاضر 
صادرات بنزین نداریم. مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در پاسخ 
به سوال ایسنا در خصوص آخرین وضعیت 
صدور کارت سوخت گفت: تاکنون ۲۹ میلیون 
کارت سوخت را صادر کردیم، سال گذشته 
سه میلیون و ۸۰۰هزار کارت را تولید کردیم. 
نژادعلی با بیان اینکه طبق اعلام اکنون 
۴۵۰ هزار کارت در باجه معطله پست قرار 
دارد، اظهار کرد: اکثر درخواست ها را تا پایان 
سال پاسخ دادیم اکنون ۳۸۰ هزار درخواست 
وجود دارد که در فرایند تولید است. وی در 
پاسخ به سوال ایسنا مبنی بر اینکه پاسخ به 
کل تقاضاها تا چه زمانی طول می کشد، گفت: 
به دنبال کاهش فرایند زمانی این موضوع 
هستیم، زمانی صدور کارت سوخت تا شش 
ماه زمان می برد اما اکنون طبق پیش بینی ها 
بین ۳۰ تا ۴۰ روز فرصت لازم است تا کارت 
تولید شود. به گفته مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران، فرایندهایی را 
دنبال می کنیم که زمان بازهم کوتاه تر شود که 
در صورت پیاده سازی اطلاع رسانی خواهیم 
کرد. به گزارش ایسنا، وی در خصوص میزان 
مصرف نفت گاز گفت: آمار مصرف معادل 
۱۰۳. ۲ میلیون لیتر در روز است، نسبت به 
مدت مشابه سال قبل چهار درصد افزایش 
مصرف را شاهد هستیم و باتوجه به اینکه 
میزان مصرف در سال قبل ۱۱۰ میلیون لیتر 
در روز بود، پیش بینی می شود که این عدد 
امسال به ۱۱۵ میلیون لیتر در روز برسد که با 

میزان تولید سر به سر است. 

بلاتکلیفی خریداران 
خودروهای مونتاژی از سامانه 

یکپارچه
جدید  قیمت های  حاضر  حال  در 
خودروهای مونتاژی ۱۰۰ تا ۸۰۰ میلیون 
تومان پایین تر از قیمت های فعلی کارخانه 
این خودروسازان هستند. باید دید آیا قیمت 
خودروهای عرضه شده در سامانه یکپارچه 
که به صورت خودسرانه توسط شرکتها 
تغییر خواهد  بودند  فروخته شده  گران 
کرد؟ماجرای افزایش قیمت خودروهای 
مونتاژی از ۱۱ بهمن ماه سال گذشته وارد فاز 
جدیدی شده است و برخلاف تمام اظهارات 
غیرقانونی این افزایش قیمت ها، خودروسازان 
خصوصی به صورت خودسرانه تغییرات 
قیمتی انواع محصولات را اعمال و حتی با 
عرضه خودروها در سامانه یکپارچه بخشی 
از خودروها را با قیمت های جدید به مردم 
فروختند. هر چند سازمان حمایت در قالب 
اطلاعیه ای به شرکت ها اعلام کرد بدون 
اخذ مجوز اجازه تغییر قیمت ها را ندارید اما 
متأسفانه نه تنها قیمت ها برگشت پیدا نکرد 
بلکه خبری از کاهش قیمت هم نبود. گران 
فروشی خودروسازان خصوصی در نهایت با 
مصوبه جدید شورای رقابت به اتمام رسیده 
و آنها باید محصولات را براساس دستورالعمل 
جدید شورای رقابت بفروش برسانند. برهمین 
اساس شورای رقابت قیمت ۱٧ خودروی 
مونتاژی را با احتساب سود ۱٧ درصد اعلام 
کرده است و باید توسط شرکت های خصوصی 
اجرایی شود البته آن دسته از شرکت هایی که 
از بهمن ماه سال گذشته نسبت به تغییرات 
قیمتی محصولات خود اقدام کرده اند تخلف 
کرده و باید واحدهای نظارتی به این حوزه 
ورود و قیمت ها را برگردانند. اسماعیل 
شجاعی سخنگوی شورای رقابت در پاسخ 
به این پرسش که با این حساب می توان 
گفت تاکنون برخی خودروهای مونتاژی که 
فروخته می شود، به مردم گران فروخته شده 
است؟ می گوید: در این رابطه شورای رقابت 
نامه زده است که مبنای محاسبه قیمت، 
دستورالعمل ۱۱ بهمن ۱۴۰۲ شورا است. 
البته شورای رقابت یکی دو هفته پیش نامه به 
سازمان حمایت زده است که اتفاقاتی که رقم 
خورده و خودروسازان بدون اجازه تغییر قیمت 
داشتند، با آنها به طور قانونی برخورد کند. به 
گزارش تسنیم، با توجه به اینکه قیمت های 
جدید ۱۰۰ تا ۸۰۰ میلیون تومان پایین تر از 
قیمت های فعلی کارخانه این خودروسازان 
هستند باید دید آیا قیمت خودروهای عرضه 
شده در مرحله نخست فروش خودرو در 
سامانه یکپارچه که به صورت خودسرانه 
توسط شرکت ها گران فروخته شده بودند 

تغییر خواهد کرد یا نه؟

آرمان ملی: شاخص کل بورس طی روزهای 
گذشته با ریزش های عجیبی مواجه شد به 
طوری که روزگذشته در ریزشی بی سابقه حدود 
۵. ۱ درصد عقب نشست و به رقم ۲ میلیون و 
۳۱۴ هزار واحد رسید این درحالی است که 
بازار سهام با تابلویی تمام قرمز و در شرایطی که 
بیش از ۹۵ درصد از سهام، قفل در صف فروش 
بودند به کار خود پایان داد این درحالی است که 
خیلی از سهامداران دلخوش بودند بازار روندی 
صعودی به خود بگیرد اما در کمال ناباوری با یک 
شوک تکان دهنده دیگر روبه رو شدند درادامه 
بسیاری از کارشناسان طبق بند سه ماده چهار 
دستورالعمل نحوه تشخیص شرایط اضطراری 
موضوع ماده ۳۲ قانون بازار اوراق بهادار پیشنهاد 
خروج اضطراری و تعطیلی بازار سرمایه را 
درشورای عالی بورس خواستار شدند که رئیس 
سازمان بورس به آن واکنش نشان داد حال باید 
دید وضعیت بازار تالار شیشه ای در روزهای 

پیش رو به چه نحوی پیش خواهد رفت .
  شرایط اضطراری در بازار بورس 

حمید اسدی درخصوص بستن شدن بازار 
بورس عنوان کرد: این اقدام فرمول و الزامات 
قانونی خاص دارد. طبق بند سه ماده چهار 
دستورالعمل نحوه تشخیص شرایط اضطراری 
موضوع ماده ۳۲ قانون بازار اوراق بهادار در 
صورتی که بازارهای بورس یا خارج از بورس 
)بازار پایه( در طول یک روز معاملاتی بیش از 
پنج درصد کاهش داشته باشد، سازمان بورس 
و اوراق بهادار مجاز است با تشخیص شرایط 
اضطراری موضوع را برای تصمیم گیری جهت 
تعطیلی سه روزه بازار سرمایه در شورای عالی 
بورس مطرح کند و در صورت تصویب در شورا 
بازار سرمایه می تواند سه روز متوقف شود البته 

نبستن بازار نیز تخلف نیست این درحالی است 
که در اجرای تبصره ماده ۳۲ قانون بازار اوراق 
بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب آذرماه 
۸۴ مجلس شورای اسلامی، این دستورالعمل 
در ۶ ماده و سه تبصره در تاریخ ۲۲ /۱ /۱۳۹۰ 
به تأیید شورای عالی بورس و اوراق بهادار رسید 
و سازمان بورس و اوراق بهادار مجاز است در 
صورت وقوع شرایط اضطراری و در راستای 
حمایت از حقوق و منافع سرمایه گذاران و حفظ 
بازار شفاف، منصفانه و کارا، دستور تعطیل و 
یا توقف تمام یا بخشی از معاملات هر یک از 
بورس ها یا بازارهای خارج از بورس را حداکثر 
به مدت سه روز کاری صادر نماید.  کارشناس 
حقوقی بازار سرمایه گفت: سازمان بورس مجاز 
است در شرایط اضطراری موضوع ماده ۳۲ 
قانون بازار و اوراق بهادار، در صورتی که ارزش 
بازار بورس یا بازار خارج از بورس )فرابورس( 
طی مدت حداکثر یک روز کاری به میزان ۵ 
درصد کاهش یا افزایش داشته باشد، در راستای 
حمایت از حقوق و منافع سرمایه گذاران و حفظ 
شفاف، منصفانه و کارآ، دستور تعطیل یا توقف 
تمام یا بخشی از معاملات هر یک از بورس ها 
یا بازارهای خارج از بورس را حداکثر به مدت 
سه روز کاری صادر نماید اما به نظر می رسد 
که سازمان بورس تکلیفی در خصوص توقف 
یا تعطیلی ندارد بلکه صرفا این اختیار را دارد 
که طبق صلاحدید خودش بازار را متوقف یا 

تعطیل کند. 

  درچه شرایطی می توان بازار سرمایه 
را تعطیل کرد؟

حسین عبدی، کارشناس بازار سرمایه 
درباره احتمال تعطیلی بازار سهام در شرایط 
اضطراری گفت: مطابق با ماده ۳۲ شرایط 
اضطراری قانون بازار اوراق بهادار این اختیار 
به رئیس سازمان بورس و شورای عالی بورس 
داده شده است اما این برای شرایط خیلی 
خاص مانند شرایط خیلی خاص اقتصادی یا 
در شرایط جنگ یا در ارتباط با مسائل کلان 
اقتصادی است و تنها در این مواقع این احتمال 
وجود دارد اما در شرایطی که بازار سرمایه بعد 
از یک دوره رشد پی در پی اکنون یک روند 
اصلاحی هم در پیش گرفته است هر چند 
شدت این اصلاح یک مقدار زیاد است به نظر 
نمی رسد که مسئولین این کار را کنند.  عبدی 
ادامه داد: اگر شرایط فعلی را بیشتر محصول 
این بدانیم که عده زیادی از سرمایه گذاران در 
سود هستند و با فروش چند شرکت حقوقی یا 
سهامداران عمده به دلیل شناسایی سود خود 
که مجبور هم بودند و به لحاظ روانشناسی 
از تعادل عرضه و تقاضا خارج شدند،  باید 
بپذیریم که شرایط فعلی موقتی است.  این 
کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: برای همین 
به نظر من این شرایط موقت است و دوباره 
رونق برمی گردد و مسئولان هم این موضوع 
را متوجه شده اند به همین علت استفاده از 
این قانون در شرایط فعلی با توجه به تاریخ 

اقتصادی کشورهای پیشرفته بعید است چون 
آنها هم این کار را نکردند و اینکه صرفا در زمان 
اصلاحات این کار را بکنند و در زمان رشد بازار 

کاری نکنند، اقدامی دور از ذهن است. 
  تکرار اتفاقات شبیه سال ۹۹

احساس رضاپور دیگر کارشناس بورس 
معتقد است: تغییری در مولفه های بنیادی 
بازار سرمایه رخ نداده است ولی شنیده ها حاکی 
از این است که ورود و دخالت بازارساز برای 
جلوگیری از هیجانی شدن بازار و تکرار اتفاقاتی 
شبیه سال ۹۹ بود. در آن سال شرایط سهام 
شرکت ها فارغ از فعالیت شان و وضعیت سود 
و زیانشان و اینکه اساسا ارزشمند هستند یا 
نه، مورد اقبال سرمایه گذاران قرار گرفت و 
رشدهای پرشتابی را تجربه کردند.  وی ادامه 
داد: در روزهای اخیر بازارساز با ورود و دخالت و 
توصیه به سهامداران عمده برای تقویت سمت 
عرضه سهام شرکت ها برای جلوگیری از ورود 
تقاضاهای پاسخ داده نشده به شکل صف های 
خرید، موجب شد تا سمت عرضه به شدت 
تقویت شود که به نظرم با کمی زیاده روی 
مواجه شد. واقعیت این است که ضرورتی به 
اصلاحات این چنینی و وارد کردن شوک های 
این چنینی به بازار سرمایه نیست چرا که اعتماد 
سرمایه گذاران به بازار سرمایه تازه در حال ترمیم 
بود و وارد شدن شوک های این چنینی بدون 
دلایل و پشتوانه های بنیادی و تحمیل کردن 
ریزش های پرشتاب این چنینی به بازار سرمایه 
طبیعتا گروهی از سرمایه گذاران را برای ورود 
به بازار سرمایه دلسرد می کند و آنها را مجددا 
ترغیب می کند که به سمت بازارهای دیگر 
گرایش پیدا کنند. به نظرم من در این خصوص 

کمی زیاده روی شد. 

 بررسی »آرمان ملی« نسبت به یک شایعه عجیب در فضای مجازی ؛ 

دربورستختهمیشود؟

  نایب رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران: افزایش قیمت محصولات در نتیجه اعِمال سیاست های اشتباه همواره باعث 

گرانی و تورم در جامعه می شود و مجددا باید با صرف هزینه های فراوان اقتصادی و اتلاف وقت فراوان نتایج اشتباه حاصل از آن 

را اصلاح کرد که در مجموع بهتر است دولت در بسیاری از حوزه ها از جمله واردات موبایل بازار را به بخش خصوصی واگذار کند 


